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UJAWNIENIE NAZWISK BIEGŁYCH
(dokończenie)

IV. Jeżeli na zasadzie art. 26 OP uzasadniony jest zarzut przeciw­
ko członkowi komisji odwoławczej, z powodu jego ujemnych kwalifi- 
kacyj moralnych albo stosunków łączących go z płatnikiem a wymie­
nionych w art. 36 § l OP, przeto tym bardziej uzasadniony jest zarzut 
tej samej treści odnoszący się do znawcy. Znawca bowiem często sam 
jeden łub w połączeniu z drugim składa opiuię, która decyduje o wy­
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miarze, podczas gdy członek komisji odwoławczej tylko bierze udział 
w rozstrzygnięciu ciała zbiorowego. Niebezpieczeństwo narażenia płatni­
ka na ujemne konsekwencje przez członka komisji odwoławczej jest 
znacznie mniejsze, aniżeli przez znawcę, a zatem przyjąć należy nie 
tylko dopuszczalność wyłączenia znawcy w ogólności i to nie tylko z po­
wodu uzasadnionej obawy stronniczości, ale [ze wszystkich przyczyn 
uzasadnionych, przy czym liberalne ustosunkowanie się do żądań stro­
ny uznać należy za wskazane.

Wniosek ten wynika również pośrednio z art. 107 OP, w myśl któ­
rego przysługuje stronie prawo powołania na własny koszt biegłego, ce­
lem stwierdzenia ściśle określonej okoliczności. Strona, która nie zna 
nazwiska biegłego już przesłuchanego, miałaby to ryzyko, iż powołując 
biegłego, który już był przesłuchany, naraziłaby się na odrzucenie do­
wodu z tego biegłego przez komisję odwoławczą z tym słusznym uza­
sadnieniem, iż po myśli art. 72 § 2 OP przeprowadzenie zaofiarowanego 
dowodu może być zaniechane, gdy środek dowodowy oczywiście nie 
nadaje się do stwierdzenia pewnej okoliczności, co zasadnie odnieść moż­
na do dowodu znajdującego się w aktach.

Również z postanowień § 156 IP wynika pośrednio obowiązek władz 
skarbowych do udzielenia płatnikowi nazwiska biegłego przesłuchanego 
w postępowaniu wymiarowym. Polecanie uwzględnienia żądania odno­
śnie zmiany w osobie biegłego, jeżeli płatnik podnosi zarzuty konkretne 
przeciwko jego ocenie, lub jego opinii, dowodzi, że postanowienie In­
strukcji Podatkowej należy interpretować rozszerzająco, oraz że prak­
tyka powinna iść w tym kierunku, aby stronie bezwzględnie zagwaran­
tować możność podniesienia zarzutów dotyczących albo jej osobistego 
stosunku do znawcy, albo kwalifikacji moralnych, fachowych osoby prze­
słuchanego znawcy.

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

133.

SPÓ ŹN IO N E K SIĘG O W A N IE  FAKTUR.

Zarzuty płatnika przeciw ko zdys­
kw alifikow aniu  ksiąg hand lo w ych—że  
s p ó ź n i o n e  k s i ę g o w a n i e  f a k ­
t u r y  n a s t ą p i ł o  w s k u t e k  n i e ­
p r z y j ę c i  a c h w i l o w e g o  t o w a ­
r u  z e  w z g l ę d u  n a  j e g o w a d y  
i p ó ź n i e j s z e g o  u z g o d n i e n i a  
f a k t u r y  z t o w a r e m ;  ż e  k a ż d o ­
r a z o w e  p r z y b y c i e  t o w a r u  u-

w i d a c z n i o n e  b y ł o  w s p e c j a l ­
n e j  k s i ą ż c e  k o n s y g n a c y j n e j  
o s t r o n a c h  k o l e j n o  n u m e r o ­
w a n y c h  — są istotne pod kątem  
w id zen ia  oceny praw idłow ości ksiąg i 
pow inny być przez w ład zę  zb adan e .

NTA, 8 czerw ca 1938, I. re j. 4850/36.

Z uzasadn ien ia. Firma „D ”, spółka z 
ograniczoną odpowiedzialnością w W ar­
szawie zaskarżyła do Najwyższego T ry ­
bunału Administracyjnego orzeczenia K o­
misji Odwoławczej w Warszawie z dnia 
8 czerwca 1936 r. w sprawie wymiaru po­
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datku przemysłowego za rok 1953.
W powyższej skardze podnosi skarżą­

ca zarzut wadliwości postępowania w 
związku z nierozprawieniem się z wy­
jaśnieniam i odwołania w sprawie prawi­
dłowości ksiąg handlowych.

Najwyższy Trybunał Administracyjny 
rozważył, co następuje:

Władza pozwana, odrzucając księgi 
handlowe, jako nieprawidłowe, wysunę­
ła w motywach orzeczenia, jako powód 
tej dyskwalifikacji niechronologiczne księ­
gow anie faktur dostawcom, a w szczegól­
ności cztery wypadki takiego księgowa­
nia.

Płatniczka atoli broniła się przed po­
wyższym zarzutem w toku postępowa­
nia administracyjnego, a mianowicie w 
piśmie wyjaśniającym z 4 lutego 1935 r„ 
oraz w odwołaniu.

W szczególności skarżąca, powołując 
się na przepis § 2 pkt 3 rozporządzenia 
z t3 kwietnia 1932 r. poz. 412 Dz. Ust., 
twierdziła, iż spóźnione księgowanie czte­
rech pozycyj, wspomnianych w protokóle 
badania ksiąg handlowych, nastąpiło wsku­
tek nieprzyjęcia chwilowego towaru z uwa­
gi na wady towaru. tak iż księgowanie mo­
gło nastąpić dopiero po uzgodnieniu ra ­
chunku z towarem.

Zarazem twierdziła skarżąca w swej 
obronie, iż każdorazowe przybycie towa­
ru uwidoczniane było w specjalnej książce 
konsygnacyjnej o stronach ponumerowa­
nych kolejno i że ta księga okazana była 
buchalterowi urzędowemu podczas badania 
ksiąg.

Otóż władza pozwana zarzutów pow yż­
szych, które były istotne pod  kątem w idze­
nia oceny prawidłowości ksiąg  nie zbada­
ła, ani też w orzeczeniu, nieuwzględnia- 
jącym  powyższych zarzutów, nie podała 
do wiadomości płatnika faktycznych i 
prawnych motywów orzeczenia wbrew 
postanowieniu art. 116 ordynacyj podat­
kowej (nowej numeracji), lecz ograniczy­
ła się do powtórzenia przyczyny w orze­
czeniu wymiarowym przytoczonej, oraz 
do powołania się na przepisy artykułów 
ustawy o podatku przemysłowym, które

uchylone zostały przez wprowadzenie 
ordynacji podatkowej.

W związku z powyższą wadliwością 
Najwyższy Trybunał Administracyjny na 
zasadzie postanowienia art. 84 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o 
Najwyższym Trybunale Administracyj­
nym poz. 806/32 Dz. Ust. uchylił zaskar­
żone orzeczenie, zarządzając zarazem 
zwrot opłaty od skargi w myśl art. 95 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo 
lite j poz. 150/37 Dz. Ust.

Cytowane w ogłoszonym wyżej 
wyroku N TA  Rozporządzenie Mi­
nistra Skarbu z dn. 13.4.1932 wy­
dane w porozumienu z Ministrem 
Przemysłu i Handlu w sprawie pro­
wadzenia, badania i oceny ksiąg 
handlowych dla celów państwowe­
go podatku przemysłowego (DURP, 
1932, poz. 4 1 2 )' u t r a c i ł o  m o c  
o b o w i ą z u j ą c ą .

Jednakże przytoczone w tym Roz­
porządzeniu zasady prowadzenia 
ksiąg handlowych, uzasadniające— 
według tegoż rozporządzenia — u- 
znanie ksiąg za nieprawidłowe, 
n i e  u t r a c i ł y  n a  a k t u a l n o ­
ś c i  — o ile nie są sprzeczne z prze­
pisami nowego Kodeksu Handlo­
wego z 1934 r. Stanowią one bo­
wiem n i e j a k o  u r z ę d o w y  
z b i ó r  n a j i s t o t n i e j  s z y c h  z a ­
s a d  r a c h u n k o w o ś c i  z a c z e r ­
p n i ę t y  z t e o r i i  k s i ę g o w o ­
ś c i  i z w y c z a j ó w  k u p i e c ­
ki c h .

Pkt. 3 § 2 tegoż Rozporządze­
nia zawierał między innymi, nastę­
pujące zasady.

„Rachunki wynikające z ope- 
racyj towarami ulegają księgo­
waniu: u wysyłającego towar w 
dacie wysyłki towaru, zaś u o- 
trzymającego towar—po przyję­
ciu towaru (po uzgodnieniu ra­
chunku z towarem), niezależnie 
od pokrycia rachunku, względ-
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nie zapłaty należności. W każ­
dym razie otrzymanie tomaru 
minno być uwidocznione w księ­
gach”.

Otrzymanie tomaru przez odbior­
cę minno być uwidocznione m księ­
gach „w każdym razie”, tj. nieza­
leżnie od tego, czy nastąpiło już  
przyjęcie („odbiór ”)  tomaru (uzgod­
nienie tomaru z rachunkiem), czy 
nie. Właściwe księgowanie następu­
je  po odbiorze tomaru (uzgodnie­
niu tomaru z rachunkiem). Taki 
jest oczywisty sens cytowanego prze­
pisu.

Kwestia, czy odbiorca powinien 
uwidocznić towar już mu wydany 
ale jeszcze przezeń nie „przyjęty”
(„odebrany”, sprawdzony) — jest 
sporna.

Prof. Góra wypowiada się za 
księgowaniem przez nabywcę wy­
danego mu tomaru—n a m et p r z e d  
j e g o  „odbiorem”.

„Z osnowy art. 301 § 1 Ko­
deksu Zobowiązań, pisze prof. 
Góra (glosa m OPA do poz. I 
1416 za r. 1936), wynika, że, 
o ile umowa sprzedaży nie za­
miera ' odmiennego postanowie­
nia, „towar m drodze” uważać 
należy za własność adresata. 
Wskazuje na to stereotypowa 
klauzula w fakturach kupieckich: 
„wysyłamy towar na ryzyko i 
rachunek WPanóm”. Jeśliby to­
war w drodze uległ zniszczeniu 
np. wskutek katastrofy kolejo­
wej, wskutek zmoknięcia lub tp. 
to stratę tę ponosi adresat; by­
łaby ona uwzględniona przy 
wymiarze podatku dochodowe­
go u adresata, jako zmniejszenie 
podstawy opodatkowania (bilan­
sowego zysku).

Dlatego też całkiem jest słusz­
ne, że kupiec transakcję odleg­
łościowego kupna towarów (Di- 
stanz-Kauf) księguje wtedy, gdy  
od sprzedawcy otrzymuje fak­

turę, tj. obrachunek za wysłany 
towar oraz zawiadomienie o j e ­
go dokonanym wysłaniu. Księ­
gowanie polega na obciążeniu 
rachunku towarów, a uznaniu 
rachunku sprzedawcy, co wyra­
ża, że towar wszedł w skład 
majątku adresata, z którego to 
powodu stał się on dłużnikiem 
dostawcy”.

Prof. Lulek jest odmiennego zda­
nia.

Prof. Lulek powołuje się na p rze­
pis § 2 art. 35? KZ: „Jeżeli rzecz  
ma być przesłana z innej miejsco­
wości, kupujący obowiązany jest 
zapłacić cenę dopiero po nadejściu 
rzeczy do miejsca przeznaczenia i 
po umożliwieniu mu je j zbadania”.

„Zobowiązanie do zapłaty, 
wywodzi prof. Lulek, nie pow­
staje tedy ani z chwilą nadania 
tomaru do przewozu przez do­
stawcę, ani w chwili otrzyma­
nia faktury przez nabywcę, lecz 
dopiero po nadejściu tomaru do 
miejsca przeznaczenia i po u- 
możlimieniu nabywcy jej zbada­
nia” (Prawidłowe księgowanie 
zakupna towarów. Czasopismo 
Księgowych w Polsce nr 6 —7  
z 1938 r.) *).

Istotnie w omawianych warun­
kach zobowiązanie do zapłaty pow­
staje dopiero po nadejściu rzeczy 
do miejsca przeznaczenia i po u- 
możliwieniu nabywcy jej zbadania. 
Jednakże nie zmienia to faktu, że 
towar jest nabywcy wydany (art. 
301 § 1 KZ), tj. p r  z e n i e  s i o  n y  
z p o s i a d a n i a  s p r z e d a w c y  
w p o s i a d a n i e  n a b y w c y ;  o- 
statni m o ż e  n i m  r o z p o r z ą ­
d z a ć  j a k  s w oj  ą w ł a s n o ś c i ą ,  
a więc odprzedać, zastawić itd. 
Z chwilą wydania rzeczy sprzeda­
nej przechodzą na kupującego ko­

*) Por. również wywody A. Mardera,. 
OBP, rb., nr 47, str. 745 i n.
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rzyści i ciężary oraz niebezpieczeń­
stwo przypadkowej utraty lub u- 
szkodzenia (art. 304 KZ).

Prof. Lulek powołuje się dalej w 
swoich wywodach na przepis art. 
618 KH, według którego wysyłają­
cy ma prawo rozporządzania prze­
syłką aż do chwili zawiadomienia 
p rz ez  przewoźnika odbiorcy o na­
dejściu towaru. Jednakże przepis ten 
■reguluje stosunki n ie  m i ę d z y  
s p r z e d a w c ą  i n a b y w c ą ,  lecz 
między przewoźnikiem a dającym 
zlecenie. Ostatni ma to prawo w 
stosunku do przewoźnika, ale n i e 
w s t o s u n k u  do  n a b y w c y .

Zresztą w myśl art. 21 ust. 5 re­
guł. kol., jeżeli wystawiono wtórnik 
listu przewozowego, nadawca n ie  
m o ż e  w y d a ć  k o l e i  do  d a t ­
k ó w  e g  o z l e c e n i a  bez p rzed­
łożenia wtórnika. A przecież wy­
słanie towaru zawsze jest połączo­
ne z wysłaniem wtórnika listu prze­
wozowego odbiorcy. N ie inaczej 
jest przy transporcie morskim.

Związek Izb Przemysłowo-Han­
dlowych w swoich memoriałach do 
Ministerstwa Skarbu, wysunął jako 
argument przeciwko istnieniu obo­
wiązku księgowania faktur natych­
miast po ich otrzymaniu — zwięk­
szenie kosztów prowadzenia księ­
gowości (podwójna manipulacja).

Nauka księgowości powinna dą­
żyć do jak największej oszczędności 
w pracy i kosztach. Ale wzgląd ten 
nie jest decydujący i nie może pro­
wadzić do naruszania zasad księ­
gowości.

Faktury stwierdzające wejście 
nabytego towaru w posiadanie kup­
ca n i e  m o g ą  n i e  b y ć  n a t y c h ­
m i a s t  k s i ę g o m  a n e  — o ile 
księgowość ma odzwierciadlać w 
każdej chwili stan interesów kupca. 
N i e  m o ż e  k s i ę g o w a n i e  f a k ­
t u r  z a le  g  a ć z p o w o d u  n i e  - 
d o k o n a n i a  p r z e  n a b y w c ę  
o d b i o r u ,  tj. sprawdzenia wyda­

nego przez sprzedawcę towaru. 
Przyjęcie odmiennej zasady nie tyl­
ko godzi w naczelną zasadę księgo­
wości, ale i prowadzić może do po­
ważnych nadużyć: niesumienny ku­
piec mógłby każdy wykryty brak 
księgowania posiadanego towaru tło- 
maczyć tym, że towąr nie został 
jeszcze sprawdzony. Jednym z za­
dań prawidłowej księgowości jest 
stworzenie m o ż l i w y c h  r ę k o j ­
mi  r z e t e l n o ś c i .

Naszym zdaniem, należy księgo­
wać nawet niesprawdzony towar 
(który już  nadszedł lub jest w dro­
dze), a to w następujący sposób: 
Wn Rachunek Towarów, Ma Rk 
Dostawcy w g  n i e s p r a w d z o ­
n e j  f a k t u r y  firmy... z dn.... na 
sumę... (przy tym księgowaniu nie 
należy opisywać treści faktury, wy­
starczy powołanie dostawcy, daty 
i wartości). Tego rodzaju księgo­
wanie n ie  w y m a g a  w i ę k s z e j  
p r a c y .  Księgowanie to uskutecz­
niać można w specjalnym „Dzienni- 
niku Kupna Niesprawdzonego” (Wn 
Rk Towarów, Ma Rk Dostawców).

Po sprawdzeniu zgodności fak­
tury z towarem w naturze księgu- 
gujemy fakturę powtórnie w tymże 
„Dzienniku Kupna Niesprawdzo­
nego” pod datą sprawdzenia („od­
bioru”) towaru.

Łączną pozycję faktur już spraw­
dzonych przenosimy okresowo (co 
tydzień, co miesiąc) z Dziennika 
Kupna Niesprawdzonego do Dzien­
niki i Księgi Głównej („ieżeli ku­
piec dla uproszczenia swojej księ­
gowości część transakcyj notuje w 
osobnej księdze, to czyni on za­
dość wymogom kodeksu nawet w wy­
padku, gdy do księgi głównej wpro­
wadzona zostaje w miesiącujako jed ­
na pozycja łączna suma transakcyj”, 
OBP, 1937, str. 640 wyrok N TA ).

Proponowany sposób księgowa­
nia nie pretenduje do miana dosko­
nałego. Mogą powstać inne, lepsze
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pomysły. Ale k a r d y n a l n a  z a ­
s a d a  k s i ę g o w o ś c i  — k a ż d a  
z m i a n a  m a j ą t k o m  a w i n n a  
z n a l e ź ć  w k s i ę g o w o ś c i  na-  
ty c h m i  a s t o w e o d b i c i e —m u ­
si  b y ć  z a c h o w a n a .

O ile odbiorca natychmiast po 
wydaniu mu przez dostawcę towa­
ru decyduje towaru nie przyjąć, księ­
gowanie jest zbędne (fakt nie- 
przyjęcia towaru winien znaleźć 
odbicie w korespondencji, por. art.

552 KH).
Jeśli odbiorca już po wstępnym 

zaksięgowaniu („wg niesprawdzo­
nej faktury”) w wyniku „odbioru” 
towaru decyduje odmówić jego  przy­
jęcia, wystarczy przekreślenie wstę­
pnego księgowania, tak iżby pier­
wotna treść pozostała czytelna (i 
w tym wypadku nieprzyjęcie towa­
ru winno znaleźć odbicie w księ­
gowości).

. Iserzon

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

84.

D O C H Ó D  Z KO LEKTURY.

Koszt nabycia  n iesprzedanych p rzez  
kolektora losów loterii państwowej 
p o d leg a potrąceniu od dochodu w 
myśl ust. 1 art. 6 ustawy o podatku  
dochodow ym  (teza).

W ygrane p a d a ją ce  na n iesp rzed ane  
przez kolektora losy stanowią zysk po­
datkow y.

NTA, 14 w rześnia 193B, I. re j. 349/37.

Z  u zasad n ien ia . Przedmiotem sporu 
jest ustalenie dochodu podatkowego skar­
żącego z prowadzonej przez niego w 
Brześciu kolektury loterii państwowej. 
Skarga zarzuca, że władza bezzasadnie 
pominęła normy średniej dochodowości 
oraz twierdzenie skarżącego, że koszty 
wynosiły 55% uzyskanej niespornie pro­
wizji, i ofiarowane na tę okoliczność do­
wody, ja k  również, że nie ma uzasadnie­
nia w ustawie odmowa przez władzę po­
zwaną odliczenia straty na losach nie­
sprzedanych.

NTA rozważył co następuje:
O ile chodzi o zarzut bezzasadnego

pominięcia norm średniej zyskowno- 
ści, twierdzeń i dowodów odwołania, 
to stwierdzić należy, że zarówno nor­
my średniej zyskowności, ja k  w ogóle 
szacunek dochodu na podstawie do­
wodów, dotyczących przeciętnej wyso­
kości kosztów, mają znaczenie jed y ­
nie posiłkowe i znajdują zastosowa­
nie wówczas, gdy drogą bezpośredniego 
ustalenia istotnych elementów wydatków 
i kosztów danego podatnika, połączonych 
z eksploatacją danego źródła dochodu, 
nie można dla braku odpowiedniego 
materiału odliczyć w sposób możliwie 
zbliżony do rzeczywistego dochodu po 
datnika. W niniejszym wypadku skar­
żący został szczegółowo przesłuchany 
w toku postępowania i podał wszystkie,, 
ponoszone przez siebie, wydatki. Ponie­
waż skarżący nie dysponował dowodami 
na sprawdzenie zasadności jego oblicze­
nia wydatków, przyjęła władza niektóre 
z nich w wysokości podanej przez płat­
nika, oceniając w tej mierze pozytywnie 
jego zeznanie, natomiast inne sprawdziła 
drogą porównania z analogicznymi w y­
datkami innego przedsiębiorstwa kolek­
tury loterii państwowej, stwierdzonymi.
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prawidłowymi księgami, i obliczyła je  
dla skarżącego w stosunku procento­
wym, odpowiadającym stosunkowi uzy­
skanej przez skarżącego i przez porów­
nywane przedsiębiorstwo prowizji. Rów­
nież wzięła władza pod uwagę prowa­
dzenie przez skarżącego w tym samym 
lokalu i przy tych samych siłach pomoc­
niczych drugiego przedsiębiorstwa (agen­
tury „O rbisu”), a przez właściciela po­
równywanego przedsiębiorstwa — kan­
toru wymiany. W ten sposób doszła wła­
dza do konkretnych danych cyfrowych, 
pozwalających w sposób bliski rzeczy­
wistości ustalić wydatki i koszty kolek­
tury skarżącego, i tak ustalone wydatki 
potrąciła od niespornego przychodu brut­
to. W tych warunkach ani sięganie do 
norm średniej zyskowności, ani przepro­
wadzenie ofiarowanego przez skarżącego 
dowodu z biegłych na średnie koszty nie 
było już aktualne i władza zasadnie je d ­
no i drugie i drugie pominęła.

O ile chodzi o potrącenie strat na nie- 
sprzedanych losach, to jest niesporne, że 
losy takie przejmowane są przez kolektorów  
na własny rachunek, koszt więc ich naby­
cia stanowi część kosztów handlowych przed­
siębiorstwa kolektury. Z drugiej jednak

strony, ponieważ losy takie biorą udział 
w losowaniach i padają na nie wygrane, 
muszą być takie wygrane uwzględnione 
ja k o  część zysków przedsiębiorstwa.

Zarzuty zatem skargi przeciw prawne 
mu uzasadnieniu zaskarżonej decyzji są 
w tym punkcie uzasadnione. D ecyzja 
ta jednak zawiera jeszcze dalsze Uza­
sadnienie—mianowicie stwierdza w niej 
władza pozwana, że skarżący nie prze­
dłożył dowodów na stwierdzenie, iż oka­
zane przez niego losy były istotnie nie- 
sprzedanymi losami, przydzielonymi je ­
go kolekturze. Przeciw tej części orze­
czenia skarga żadnych zarzutów nie pod­
nosi, mimo więc słuszności zarzutów 
prawnych nie może ona wzruszyć za­
skarżonego orzeczenia, brak bowiem u- 
dowodnienia na żądanie władzy faktów, 
uzasadniających żądane potrącenie, daje 
władzy prawo pominięcia tego potrące­
nia, mimo iż byłoby ono w zasadzie 
prawnie uzasadnione.

Z tych powodów NTA—pomijając do; 
łączony do skargi dowód w myśl art. 85 
ust. 5 rozporządzenia o NTA (poz. 806/52 
DURP)—oddalił skargę jako nieuzasad­
nioną.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 9 LISTOPADA 1938 R.

L. D. V. 21003/2/38

w spraw ie n iep od p ad an ia  krewnych w stępnych pod p o jęc ie  członków  rod ziny  w  
rozum ieniu  art. 10 ust. ostatni ustawy o podatku dochodow ym .

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 31 z 1938 r., poz. 732)

W yciąg

z  wyroku N ajw yższego Trybunału Adm in istracyjnego z dn ia  30 m aja 1938 r.
I. re j. 5338/37.

...Urząd Skarbowy odmówił odliczenia od ogólnego dochodu wymiaru, który 
podatnik wypłaci! swoim rodzicom, uzasadniając tę odmowę postanowieniem art. 10
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ust. ost. ustawy o państwowym podatku dochodowym (poz. 6/36 Dz. U.), ponieważ ro­
dzice ci nie są odrębnie opodatkowani podatkiem dochodowym.

Odwołanie od powyższego orzeczenia Komisja Odwoławcza załatwiła odmownie.
To orzeczenie Komisji Odwoławczej je st przedmiotem skargi do Najwyższego 

Trybunału Administracyjnego, który rozważył, co następuje:
Skarga zarzuca obrazę art. 10 ust. 2-gi i ost. ustawy o państwowym podatku do­

chodowym, podtrzymując zarzuty odwołania, że rodzice skarżącego, którzy pro­
wadzą odrębne gospodarstwo jdomowe, nie należą do członków rodziny skarżącego, 
ponieważ nie są na jego utrzymaniu jako głowy rodziny, a wypłacany im przez skar­
żącego wymiar opiera się na kontrakcie.

Niespornym jest, że skarżący na podstawie kontraktu zobowiązany jest do wy­
płacania swoim rodzicom  wymiaru w wysokości oznaczonej umową, oraz że rodzice 
ci nie są odrębnie opodatkowanijpodatkiem dochodowym. Sporną natomiast jest kwe­
stia, czy należy uznać rodziców za członków , rodziny w rozumieniu ust. ost. art. 10 
ustawy.

Otóż samo brzmienie ust. ost. art. 10 ustawy nie dajefjeszcze dostatecznej pod­
stawy do rozstrzygnięcia powyższej kwestii, jednak przy wykładni tego przepisu na­
leży opierać się na tym pojęciu członków rodziny, które ustawa określiła dla celów 
podatku dochodowego i uwzględnić [treść jart. 11 ustawy ’ze [względu [na zachodzący 
między tymi przepisami pewien związek rzeczowy. W ynikająca bowiem z ust. ost. art. 
10 zasada nieodliczenia od dochodu płatnika procentów i periodycznych świadczeń na 
korzyść członków rodziny nieopodatkowanych odrębnie podatkiem dochodowym od­
nosi się dojczlonków rodziny, o których mowa w art. 11 ustawy'.

Wyrozumieniu zaś art. 11 ustawy (w brzmieniu poz. 6/36) pojęcie członków ro­
dziny ograniczone jest do małżonka sądownie nierozłączonego i krewnych zstępnych, 
do których podatnik pozostaje w stosunku głowy rodziny, a wobec wspomnianego 
związku zachodzącego między art. 11 a art. 10 ust. ost. nie ma podstawy do zakreśle­
nia pojęciu członków rodziny, użytemu w art. 10 ust. ost. szerszych ram. Wprawdzie 
według art. 28 ustawy za członków rodziny w myśl art. 26 i 27 uważa się także krew­
nych zstępnych i innych w art. 28 wyliczonych, jednak z wyraźnego brzmienia tego 
artykułu wynika, że tak rozszerzone pojęcie członków rodziny odnosi się tylko do art. 
26 i 27 ustawy. Krew ni w stę p n i;n ie  są zatem  czło nkam i*ro d zin y  w rozum ieniu  art. 
10 ust. ost. ustawy.

Mylnie więc władze skarbowe poparły odmowę odliczenia wymiaru od ogólnego 
dochodu na postanowieniu art. 10 ust. ost., który w rozpoznawanym wypadku nie ma 
zastosowania. Wyszedłszy zaś z powyższego mylnego założenia prawnego, nie zbadała 
władza pozwana, czy do odliczenia spornej kwoty od ogólnego dochodu zachodzą wy­
mogi z ustępu przedostatniego art. 10, czy mianowicie oparte na umowie wymiaru pe­
riodyczne świadczenia podatnika na rzecz rodziców, które bezspornie ciążą na grun­
cie i/od nich nabytym, pozostają w związku gospodarczym z tym źródłem dochodu. 
Należy przy tym uwzględnić, że umowa wymiaru (Auszugsvertrag), co do której art. 
96 ustawy wprowadczej do k. c. niem. utrzymał w mocy przepisy prawa partykular­
nego, przedstawia się według pruskiego prawa krajowego (Allgemeines Landrecht I 11 
§ 602, 605) jako umowa o dożywotnie zaopatrzenie (utrzymanie), jakie zastrzega dla 
siebie osoba zdająca majątek swój ża życia jednemu z potomków, przy czym zresztą 
bliższe sformułowanie zasad te j umowy zależy w znacznej mierze od zapatrywań i 
zwyczajów ludności. Należało zatem zbadać, czy według treści konkretnej umowy wy­
miaru dla skarżącego jako nabywcy gruntu obciążonego dożywotnim na rzecz rodzi­
ców wymiarem dopełnienie obowiązku wypłacenia tego wymiaru jest istotnym warun-



"Nr. 49 ORZECZN ICTW O BU C H A LTERY JN O -PO D A TK O W E 785

kiem korzystania przez niego z przychodów tego gruntu, a więc i osiągania z tego 
źródła dochodu. ,

Gdy wskutek zaniechania zbadania tej istotnej dla oceny sprawy okoliczności 
władza pozwana dopuściła się wadliwości postępowania, należało zaskarżone orzecze­
nie uchylić.

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. J. Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 12 LISTOPADA 1938 R.
L. D. V. 28081/2/38

w sprąw ie potrącalności z  dochodu osób praw nych, opodatkow anych [na podsta­
w ie  art. 21 ustawy o państwowym  ' podatku dochodow ym , strat na udziałach  w  

.spółkach z  o g ran iczo ną o dpow iedzia lnością .

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 31 z 1938 r., poz. 733).

Ministerstwo Skarbu, nawiązując do ustępu ostatniego okólnika z dnia 3 marca 
1931 r. — L. D. Y. 1219/2/31 (urzędowy zbiór okólników z 1933 r. — str. 218 i 219), 
wyjaśnia, że również straty na udziałach w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością 
podlegają potrąceniu z dochodu osób prawnych opodatkowanych na podstawie art. 21 
ustawy o państwowym podatku dochodowym *).

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 14 LISTOPADA 1938 R.
L. D. V . 17097/3/38

w spraw ie obow iązku w podatku od nieruchom ości od budynków  Kościoła Ewan­
gelicko-A ugsburskiego w R zeczyp ospo lite j Po lsk ie j, z  których dochody obracane

są na ce lu  kultu re lig ijn eg o .

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 31 z 1938 r., poz. 734).

Ministerstwo Skarbu zwraca załączniki sprawozdania z dnia 26 kwietnia 1938 r. 
Nr IL 3/4/8/Z/38 z zatwierdzeniem ^wniosku, przedstawionego w powołanym sprawoz­
daniu i z poleceniem powiadomienia o tym petenta.

Zarazem Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że przepis art. 13 dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 25 listopada 1936 r. o stosunku Państwa do Kościoła Ewange­
licko-Augsburskiego w Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. R. Nr 88, poz. 613) — o ile 
dotyczy ulg i zwolnień budynków, należących do Kościoła Ewangelicko-Augsburskie­
go lub do jego osób prawnych, z których dochody służą wyłącznie celom kultu re li­
gijnego i nie przyczyniają się do osobistych dochodów duchowieństwa lub innych 
członków kościoła — n ie  ma zastowania w zakresie podatku od nieruchomości, po­
nieważ obowiązujący dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 1936 r. o 
podatku od nieruchomości (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 14) w art. 2 pkt 2 takich ulg i 
zwolnień nie przewiduje.

Zaznacza się, że powyższa interpretacja wynika z użytych w art. 13 powołanego 
wyżej dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 25 listopada 1936 r. słów vsłosow- 
n ie  do obowiązujących przepisów prawnych”, które przesądzają o ramowym charak­

*) Okólnikowi temu poświęcimy artykuł.
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terze tegoż art. 13, uzależn ia jącym  zwolnienia i ulgi w podatkach państwowych i ko­
munalnych od przepisów poszczególnych ustaw podatkęwych.

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. Lubowicki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 14 LISTOPADA 1938 K.
L. D. V. 13463/1/37

w spraw ie zb ie ran ia  inform acyj.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 31 z 1938 r.. poz. 735).

Doszło do wiadomości Ministerstwa Skarbu, że zachodzą przypadki zwracania 
się kilku urzędów skarbowych do tego samego przedsiębiorstwa z żądaniem wskaza­
nia rozmiarów obrotów, dokonanych przez to przedsiębiorstwo z jego odbiorcami lub 
dostawcami. W ten sposób obarcza się częstokroć zbędną pracą przedsiębiorstwa, któ­
re już za pośrednictwem właściwych urzędów skarbowych lub biur informacyjnych — 
uczyniły zadość obowiązkom, wypływającym z przepisów art. 60 O. P.

Celem uniknięcia tego stanu rzeczy, Ministerstwo Skarbu zarządza, aby urząd 
skarbowy, w razie braku potrzebnego materiału informacyjnego, zwracał się b ezp o ­
średnio  o dostarczenie informacji o obrotach dokonanych przez przedsiębiorstwa z ich 
odbiorcami lub dostawcami tylko:

1) do tych firm, w których zbieranie informacji, zostało jemu poruczone, zgod­
nie z zatwierdzonym przez izbę skarbową planem (§ 77 p. 2 i 90 i. p.).

2) do firm, które w ogóle nie zostały objęte planem zbierania informacji, lecz 
znajdują się w okręgu urzędu skarbowego.

W przypadkach natomiast braku materiałów informacyjnych, dotyczących od­
biorców lub dostawców innych — niż wymienione w ustępie poprzednim — firm, na­
leży o dostarczenie koniecznego materiału informacyjnego zwracać się zawsze do biu­
ra informacyjnego izby skarbowej swego okręgu. Biuro to — w zależności od tego czy 
firma, w której mają być zebrane inform acje, znajduje się w jego okręgu, czy też w 
okręgu innej izby skarbowej zarządzi zebranie informacji we własnym zakresie dzia­
łania (ewent. za pośrednictwem właściwego urzędu skarbowego), bądź też zwróci się 
o dostarczenie informacji do biura informacyjnego właściwej izby skarbowej i w ten 
sposób uzyskane informacje prześle urzędowi skarbowemu.

Postanowienia niniejszego okólnika nie dotyczą jednak przypadków, gdy zacho­
dzi konieczność uzgodnienia przez urzędy skarbowe posiadanego materiału informa­
cyjnego z twierdzeniami zainteresowanego podatnika. W tych przypadkach urząd skar­
bowy może bezpośrednio zwracać się do każdej firmy o udzielenie informacyj, potrzeb­
nych dla wyświetlenia spornych kwestyj.

W końcu Ministerstwo Skarbu zarządza, aby izby skarbowe, natychmiast po za- 
zakończeniu przez biuro informacyjne akcji rozsyłania informacyj za dany rok — za­
wiadamiały o tym wszystkie pozostałe izby skarbowe.

Dyrektor Departamentu.
(—) Dr. J. Lubowicki
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USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik  Ustaw RP. Nr 69 z dn. 22 listopada 1938 r.

P akre ły  Prezydenta Rzeczyp ospolite j z dn. 18.11.1938 o rozciągnięciu mocy o- 
bowiązuiącej niektórych przepisów prawa cywinego i handlowego na odzyskane zie­
mie Śląska Cieszyńskiego (poz. 604); — z dn. 18.11.1938 o obniżeniu oprocentowania 
niektórych wierzytelności długoterminowych, zabezpieczających listy zastawne oraz 
niektórych listów zastawnych i obligacji (poz. 607); — z dn. 21.11.1938 o usprawnieniu 
postępowania sądowego (poz. 609).

D ziennik Ustaw RP. Nr 90 z dn. 23 listopada 1938 r.

Dekrety Prezydenta Rzeczyp ospolite j: z dn. 18.11.1938 o rozciągnięciu przepi- 
pisów o sztucznych środkach słodowych na obszar odzyskanych ziem Śląska Cieszyń­
skiego (poz. 611) — z dn. 19.11.1938 o rozciągnięciu mocy obowiązującej niektórych 
aktów ustawodawczych na odzyskane ziemie Śląska Cieszyńskiego (poz. 612); — z dn.
19.11.1938 o zniesieniu niektórych podatków pośrednich na obszarze odzyskanych ziem 
Śląska Cieszyńskiego (poz. 616); — z dn. 22.11,1938 o rozciągnięciu mocy obowiązu­
ją ce j ustawy o spółdzielniach na odzyskane ziemie Śląska Cieszyńskiego (poz. 617);— 
z dn. 22.11.1938 o bilansowaniu w złotych na obszarze odzyskanych ziem Śląska C ie­
szyńskiego (poz. 618); — z dn. 22.11.1938 o spółkach akcyjnych, spółkach komandyto­
wo-akcyjnych oraz spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością na odzyskanych zie­
miach Śląska Cieszyńskiego (poz. 619); — z dn. 22.11.1938 o nadzorze nad przemysłem 
złotniczym i handlem wyrobami złotniczymi na odzyskanych ziemiach Śląska Cieszyń­
skiego (poz. 620).

D zienn ik  U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 31 z dn. 21 listopada 1938 r.
O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z dn. 9.11.1938 w sprawie mepodpadania krew­

nych wstępnych pod pojęcie członków rodziny w rozumienia art. 10 ust. ostatni usta­
wy o pod. doch. (poz. 732); z dn. 12.11.1938 w sprawie potrącalności z dochodu osób 
prawnych, opodatkowanych na podstawie art. 21 ustawy o państwowym podatku do­
chodowym, strat na udziałach w SDÓlkach z ograniczoną odpowiedzialnością (poz. 733); 
— z dn. 14.11.1938 w sprawie zbierania informacji (poz. 735).

KALENDARZ PODATKOWY
W grudniu 1938 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 grudnia 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­
dawcę w czasie od 16 do 30 listopada 1938 r.

Do 7 grudnia 1938 r. — podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emery­
tur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawcę w listopadzie 
1938 r.

Do 20 grudnia  1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­
dawcę w ciągu pierwszych 15 dni grudnia 1938 r.
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Do 25 grudnia 1938 r. — zaliczka miesięczna w wysokości podatku od obrotu osiąg­
niętego w miesiącu listopadzie 1938 r. przez a) przedsiębiorstwa handlowe I i II kate­
gorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, b) przedsiębiorstwa przemy 
slowe I, II, III, IV i V kategorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi i c) spółki 
akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółdzielnie, a nadto inne przedsię­
biorstwa, które są obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych opera­
cjach lub do składania sprawozdań do zatwierdzenia.

Do 31 grudnia 1938 r. — świadectwa przemysłowe i karty rejestracyjne na 
rok 1939.

Nadto płatne są zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminami płat­
ności w grudniu 1938 r. oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze 
z terminem płatności w grudniu 1938 r.

P O R A D N I A
677. Ha-Pe, Oświęcim.
1. Księgow anie p rzez  o d b io rcę  fak-

łur (wysyłanych przez dostawcę zagra­
nicznego w chwili załadowania towaru) 
nie w m om encie otrzym ania faktury, 
lecz dopiero  po uzyskaniu zezw olen ia  
p rzyw ozow eg o  (umożliwiającego dyspo­
nowanie towarem magazynowanym np. u 
spedytora w Gdyni) nie odpowiada wy­
maganiom władz skarbowych (ob. OBP, 
1938, str. 659). Należy zatem faktury 
księgować w chwili ich otrzymania: Ma 
Dostawcy, Wn Surowce (Towary) w 
drodze (por. OBP, 1937, str. 278). Za do­
puszczalne ze stanowiska Ministerstwa 
uważać należy również tymczasowe księ­
gowanie faktur w sp ecja ln e j księd ze  
po m o cn icze j kontow anej o rg an iczn ie  
zw iązan e j z  księgow ością. Sama ew i­
den cja  faktur przychodzących nie jest 
wystarczająca (pismo Min. Sk. do Związ­
ku f.P.H. z d. 12.91938 LDV 16809/1/38).

2. Rok gospodarczy nie musi pokry­
wać się z kalendarzowym, lecz może być 
obrany dowolnie (np. l.IV .—31.III.).

3. W sprawie transakcji gotówkowych 
bezimiennych pisaliśmy już niejedno­
krotnie (por. OBP, 1938, str. 723, odp. 
nr 632 i tam powołane odpowiedzi).

4. C zło n ek  zarząd u  sp. z  ogr. odp.,

pozostający do n ie j w stosunku najm u  
p racy , podlega ubezpieczeniu, jak każdy 
inny pracownik.—Łączące go z udziało­
wcem spółki pokrewieństwo lub powi­
nowactwo jest bez znaczenia.

678. Krug.
Ma Pan rację, twierdząc, że na spo­

sób księgowania nie powinna wpływać 
okoliczność, czy towar jest nadsyłany  
za pobran iem  za pośrednictwem poczty, 
wzgl. kolei, czy też prywatnego przed­
siębiorstwa ekspedycyjnego. Sądzimy jed ­
nak, inaczej niż Pan, że w każdym ra­
zie można wprost obciążyć dostawcę  
za  w ypłaconą sumę za licze n ia , bez 
względu na to, jakie przedsiębiorstwo ją 
inkasuje dla dostawcy, ponieważ zapłata 
taka zwalnia zawszę odbiorcę od zobo­
wiązania w stosunku do dostawcy.

679. H. A .
1. Zachodzi obowiązek wykupienia 

świadectwa przemysłowego.
2. Na podstawie przytoczonych szcze­

gółów nie można wydać sądu 0 cało­
kształcie prowadzonej przez Pana księ­
gowości. — Jeżeli Panu chodzi o wpływ 
na je j ocenę braku księgi składowej, ob. 
wyrok NTA i naszą glosę w OBP, nr 31, 
rb., str. 500 i n.
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3. Przechow yw anie dokum entów  (w e­
w nętrznych) dotyczących  w ew nętrznej 
w ysyłki towaru z  fabryki do w łasnego  
składu, nie jest konieczne. Nie ma tu 
bowiem miejsca zdarzenie gospodarcze 
wymagające księgowania, wobec czego 
wspomniane dokumenty (w szczególności 
grzbiety kwitów „przesyłkowych”) nie 
stanowią dowodów księgowych.

4. O bjęcie zamknięciem rachunkowym 
więcej niż 12 miesięcy, ze względu na 
zaprowadzenie ksiąg handlowych w dru­
giej połowie roku kalendarzowego, nie 
wymaga uzyskania na to zgody władzy 
skarbowej (por. § 20 ust. 2 rozp. wyk. 
do ustawy o pod. doch.).

680. Łon.
i  — 2. Jeżeli chodzi o podatek od o- 

brotu, rokiem podatkowym jest rok ka­
lendarzowy (art. 4 ust. 2 ustawy o pod. 
przem.). Ponieważ zaprowadzenie ksiąg 
wśród roku podatkowego nie uprawnia 
do korzystania w tym roku z ulgowej 
stawki podatku, bez znaczenia jest roz­
poczęcie okresu księgowego z dniem za­
łożenia ksiąg.

3. Księgowanie zakupów z wartością 
i zł. („symboliczna złotówka”), aby do­
piero po kilku miesiącach wpisać rze­
czywistą sumę, a to ze względu na (rze­
komą) niemożność wcześniejszego rozli­
czenia się z dostawcą, nie jest, zdaniem 
naszvm, właściwe.

4. O b o w iązek  u b e zp ie cze n ia  p ra­
cow nika nie je s t zależny od sposobu o- 
bliczania jego wynagrodzenia.

5. Okres wypowiedzenia pracownika 
umysłowego wynosi 3 miesiące bez wzglę­
du na ilość przepracowanych lat.

6. Nie posiadamy w te j sprawie infor­
macji.

7. Od opłat od czynszu dzierżawnego 
na rzecz  Funduszu Pracy nie są zwol­
nione budynki now ow zniesione.

681. W. D . R. Łódź.
1. Stanowi usterkę w księgowaniu, je ­

żeli zw ró con eg o  p rzez k lienta  towaru, 
który u legł zepsuciu , n ie zap isano  w  
prow adzonej księd ze  sk ładow ej jako 
przychodu, by go później wyksięgować

na straty. N ie je st to jed nak  usterka  
tak doniosła, aby mogła — nawet gdy 
nie stanowi odosobnionego przypadku — 
prowadzić do odrzucenia ksiąg.

2. W razie odrzucenia ksiąg byłaby 
zastosowana do całego obrotu stawka
1,7%.

3. Księgi dotyczące komisu, stano­
w ią część składową og ólnej księgow o­
ści. W  razie  uznania je j za n iep raw i­
dłow ą, podatek b ę d zie  w ym ierzony w 
pow yższej wysokości (1,7%) rów nież od  
obrotu towarem  kom isowym .

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC
jest nieubłagalna corocznie nie robiąc 
różnicy dla płci, wieku i stanu po­

ciąga bardzo wiele ofiar.
Przy zwalczaniu chorób płucnych, 
bronchitu, grypy, uporczywego mę­
czącego kaszlu i t. p. stosują p. p. 
Lekarze „ Balsam Trikolan - Age " 
który ułatwiając wydzielanie się 

plwociny usuwa kaszel.
Do nabycia  w  aptekach

682. J .  W.
Jedną księgow ość można prowadzić 

również d la  kilku odrębnych p rzed się ­
biorstw, nie tylko zaś wtedy, gdy cho­
dzi o centralę i oddział sprzedaży. Z dru­
giej strony, nawet w tym ostatnim przy-, 
padku, o d dzia ł m oże prow adzić sam o­
d zie ln ą  księgow ość (por, OBP. 1937, 
str. 573 i n.). — Pod względem podatko­
wym nie ma różnicy, czy kupiec będzie 
prowadził jedną, czy kilka księgowości. 
Decydować tedy muszą względy techni­
czne, wchodzące w grę w poszczególnym 
przypadku. Zwrócić tylko należy uwagę 
na tę okoliczność, że prow adzen ie  zu­
pełn ie  odrębnych księgowości m oże z a ­
pew nić jed nem u przedsiębiorstwu ko­
rzystacie  z ulg podatkow ych, z w ią z a ­
nych z  praw idłow ą księgow ością, na­
w et w razie  uznania za n ie p raw id ło w e  
ksiąg drugiego  przedsiębiorstw a, co



790 O RZECZN ICTW O BU C H A LTERY JN O -PO D A TK O W E Nr. 49

nie je s ł m ożliw e, gdy oba p rzed się­
biorstwa ob jęte są jed ną  księgow o­
ścią.

683. M. i J . W.
O ile  nam wiadomo. Lwowska Izba 

Skarbowa nie wydała okólnika w sprawie 
badania ksiąg handlowych na wzór okól­
nika Izby Skarbowej w Poznaniu (OBP, 
1938, str. 705). Na ten okólnik należv się 
powoływać w całej Rzeczypospolitej, ja ­
ko na dowód słuszności pewnych zasad, 
obowiązujących przy badaniu ksiąg han­
dlowych.

684. Z. W.
1. U osób fizycznych, prowadzących 

prawidłowe księgi handlowe, opusty, 
uzyskiwane od poszczególnych dostaw­
ców w drodze obniżenia pierwotnej ce ­
ny za dostarczony na kredyt towar, sta­
nowią zysk podatkow y, chyba że opu­
sty są uzyskiwane od w ierzycieli w zw iąz­
ku z po łożen iem  m aterialnym  d łużn i­
ka w ce lu  uzdrow ien ia  jeg o  stosun­
ków m ajątkow ych—jako  „zysk san acy j­
ny" (ob. w tym przedmiocie nasz arty­
kuł w OBP, 1937, str. 460, i wyrok NTA, 
OBP, 1938, str. 021).

2. Opłacany przez właściciela przed- 
siębiorstwajjednoosob owego, podatek do­
chodowy nie musi być (jako jego wyda­
tek osobisty) księgowany w księgach 
przedsiębiorstwa. Podatek ten nie może 
być w żadnym razie odliczony od do­
chodu.

685. Zel.
W łaścic ie l apretury, który b ez w ie ­

d zy  dostaw cy w yd a je  w ykończony to­
w ar od b iorcy, zamiast czekać— zgodnie 
z umową zawartą z dostawcą, na „zwol­
nienie” przezeń tego towaru (co nastę­
puje po zapłaceniu przez odbiorcę na­
leżności za towar), dopuszcza się p rze ­
stępstwa z  art. 269 k.k. („kto, zajmując 
się aa podstawie przepisu prawnego lub 
umowy sprawami majątkowymi innej o- 
soby, działa na je j szkodę, podlega ka­
rze więzienia do lat 5”). T e j samej ka­
rze podlega i odbiorca, otrzymujący w 
powyższy sposób towar, jako podżegacz.

Sądzimy, że powyższy stan rzeczy zwal­
nia nas od potrzeby udzielenia odpowie­
dzi na pytanie, jak powinien odbiorca 
księgować otrzymany towar.—Nauka bu­
chalterii nie zawiera, oczywiście, wska­
zań w przedmiocie księgowania czynno­
ści nielegalnych.

2. W większych przedsiębiorstwach 
dla uniknięcia księgowania drobnych wy­
datków prowadzi-sięlLmałą kasę” w formie 
księgi pomocniczej i odpowiedniego Rku  
Małej Kasy. Dla udokumentowania tych 
drobnych wydatków wystarczy dowód 
wewnętrzny w postaci raportu kasowego.

3. Depozyty (otrzymane lub wydane) 
podlegają zaksięgowania na osobnych 
rkach o odpowiedniej nazwie. Przy spo­
rządzeniu bilansu można je  umieścić pod 
linią zamknięcia bilansu.

686. X—45.
1. Samo zaw arcie  umowy g ie łd o ­

w ej, choćby została ju ż  w ręczona kar­
ła  um owy, n ie  stanowi zaszłości go­
sp o d arczej, podlegającej księgowaniu.

2 . O b o w iązek  p row adzenia  przez  
zakład y  przem iału  zb o ża  od d n ia  1.8 
1938 r. księgi obrachunkow ej, wykazu­
jące j m. in. ile otrzymano mąki z prze­
mielonego zboża, jest prawnie nakazany 
(zob. DURP, 1938 poz. 477).

687. Księgowy 2 spółek.
Stan faktyczny. Spółka z  ogr. odp. 

AL, w myśl um ow y, zaw artej z e  spół­
ką akc. AS, w ybudow ała na p lacu tej 
ostatniej d zierżaw io nym  przez AL halę  
m aszynow ą z  w łasnych funduszów . Po 
trzech latach , w  myśl te jże  um owy ha­
la przechodzi na własność AS b ez od­
szkodow ania. AL w ciągu  łych trzech  
la ł n ie  płaci kom ornego. Jak należy 
księgować?

1. Koszty budow y hali stanowią dla  
AL w yłożone z  góry kom orne za  o- 
kres trzy letn i. Należy je  zatem zapisać 
na mającym charakter przechodni ra­
chunku „Kosztów Budowy Hali”, uzna­
ją c  ten rachunek corocznie g wysoko­
ści tych kosztów w ciężar Rku Kosztów 
Handlowych. Można również traktować
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prawo korzystania z hali jako aktyw, 
zużywający się w ciągu 3 lat, a zatem— 
iokonywać co rok odpisów na straty za 
pośrednictwem Rku Funduszu Amorty­
zacyjnego.

2. Jeżeli chodzi o AS, h ala  w ybudo­
w ana na je j p lacu, zostaje odrazu je j 
własnością (art. 553 kod. Nap.). Wartość 
hali stanowi pobrane z góry komorne 
za 3 lata. Należy zatem uznać Rk Prze­
chodni Komornego za Halę w ciężar Rku 
Nieruchomości za koszt budowy hali. 
Ten Rk Przechodni należy uznawać co­
rocznie 1U kosztów budowy hali na do­
bro Rku strat i zysków (przychód z ty­
tułu komornego za halę). Niezależnie od 
tego hala podlega amortyzacji, jak  każdy 
stały obiekt majątkowy AS.

688. I. T. Lroóm.
Nie widzimy sprzeczności między art. 

2 ust. 3 Dekretu o podatku od lokali 
(„podatkowi od lokali nie podlegają... 3) 
lokale lub ich części, zajęte przez za­
kłady przemysłowe”) a przepisem § 9 
ust. 2 rozp. wykon.

Dekret, mówiąc o zakładzie przemy­
słowym, odsyła do ustawy o podatku 
przemysłowym, która uznaje pomieszcze­
nia, znajdujące się poza obrębem zakła­
du przemysłowego nie za „integralną 
część” (jak Pan mylnie mniema) tego za­
kładu, lecz za „odzielny skład” (art. 22). 
Dlatego więc przepis § 9 ust. 2 Rozp. 
Wyk. jest w zgodzie z przytoczonym po­
stanowieniem Dekretu, gdy zwolnienie 
lokali, zajętych na biura, składy, po­
mieszczenia gospodarcze itp. zakładów 
przem. uzależnia od ich znajdywania się 
„przy zakładach przemysłowych (w tym 
samym budynku, w którym mieści się 
zakład przemysłowy, lub w obrębie kom ­
pleksu budynków, zajętych przez taki 
zakład”).

689. J .  S. i S-ka.
1. Stanowisko Izby Skarbowej w Po­

znaniu w przedmiocie księgowania fak­
tur (OBP, 1938, str. 707) jest wyraźne: 
nie można odkładać księgow ania otrzy­
m anej faktury do chwili nadejścia to­

waru, chyba że rozpiętość czasu wynosi 
najwyżej 5 dni.

2. Zaksięgowaniu faktury nie stoi na 
przeszkodzie okoliczność, że towar na­
d e jd zie  dopiero w następnym  roku 
b uchalteryjnym . W inwentarzu należy 
uwzględnić również towar będący w 
drodze (ewent. w oddzielnej pozycji) ja ­
ko wchodzący już, z chwilą wysłania 
przez dostawcę, w skład majątku przed­
siębiorstwa odbiorcy.

iRYPA. PRZEZIEBIENIE 
BOLE GŁOWY ZEBOWit.p

t iyłotda oryginału ych proszków ze zn. iabt. „ K O G U T E K "

G Ą S E C K I E G O
m  opakowaniu higienicznym w T O R E B K A C H

3. Stanowisko Urzędu jest zgodne  
z orzecznictw em  NTA. O b n iżk a  ceny  
sprzedażnej towaru, przyznana przez 
sprzedawcę w innym  okresie  podatko­
w ym , aniżeli ten, w którym zawarto do­
tyczącą transakcję sprzedażną, nie pod­
pada pod pojęcie bonifikaty w myśl 
końcowego ustępu art. 5 (NTA z 10.5 
1930, 1. rej. 2773/28; tak samo — NTA 
z 10.12 1935 1. rej. 777/33 OPA poz. 1350). 
Natomiast „jeżeli przedsiębiorsiwo przy­
znaje odbiorcom określone procentowe 
zniżki (rabaty) od podstawowej ceny w 
zależności od ilości pobranego towaru, 
to obrót podatkowy stanowi jedynie 
przychód brutto po potrąceniu rabatów, 
przy czym bez znaczenia jest okoliczność, 
że wysokość tego dochodu może być u- 
stalona dopiero po upływie okresu po­
datkowego — (NTA z 23.3 1933 r. 1. 
rej. 9838/30; OPA, poz. 333). — Omawia­
ne zagadnienie nie pozostaje w żadnym 
stosunku do zasady ciągłości bilansowej, 
która polega na zgodności bilansów 
zamknięcia i otwarcia.
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690. L. K. Łódź.
Państwowemu podatkowi przemysło­

wemu podlegają poza przedsiębiorstwa­
mi na zysk obliczonymi tylko wyraźnie 
wymienione zajęcia przemysłowe i sa­
modzielne zajęcia zawodowe (art. 1 u- 
stawy o pod. przem.). Skoro za ję c ie  
„m anipulanta" w zakresie przemysłu

włókienniczego nie je s t zorganizowane 
w formie przedsiębiorstwa i nie je st o- 
b jęte ustawowym spisem zajęć przemy­
słowych, wzgl. wolnych zajęć zawodo­
wych, nie powstaje obowiązek podatko­
wy w zakresie cytowanej ustawy (zgod­
nie z orzeczeniem NTA, z 8.2.1933 r., L . 
rej. 8088/31, OPA, poz. 292).

Skorowidz rzeczowy
D zia łanie  na szkod ę m ocodaw cy — P *) — 790 **).
Fundusz Pracy — budynki nowowzniesione — P 789.
Księgowość — dokumenty wewnętrzne dotyczące wewnętrznej wysyłki towaru z fa­

bryki do składu — P 789; — księgi dotyczące komisu jako integralna część ogól­
nej księgowości — P 789; — księgowanie faktur — P 788; — księgowanie kosztu 
budowy na wydzierżawionym gruncie budynku przechodzącego na własność wy­
puszczającego w dzierżawę — P 790; — księgowanie uiszczonej kwoty pobrania
— P 788; — księgowanie zwrotu towaru — P 789; —  księgowość łączna czy od­
rębna? — P 789; — „mała kasa” — P 790; — spóźnione księgowanie faktur — O  *) 
778; — towar „w drodze”, który nadejdzie w następnym okresie gospodarczym
— P 791; — zawarcie transakcji giełdowej — P 790.

O rd yn acja  podatkow a — ujawnienie nazwisk biegłych — 778; — zbieranie informa- 
cy j — Ok *) 786.

Podatek dochodow y — krewni wstępni a art. 10 ust. ostatni ustawy o pod. doch. — 
O k 783; — potrącalność kosztu nabycia niesprzedanych losów loterii — O 782; 
potrącalność u osób prawnych strat na udziałach w spółce z ogr. odp. — O k  
785; — wygrane padające na niesprzedane przez kolektora losy jako zysk po­
datkowy — O 782.

Podatek od lokali — zajętych przez zakłady przemysłowe — P 791.
Podatek od nieruchom ości — od budynków Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego — 

O k 785.
Podatek przem ysłow y — bonifikata— P 791.
U b ezp ieczen ia  społeczne — ubezpieczenie członka zarządu spółki z ogr. odp., pow­

stającego do niej w stosunku najmu pracy — P 788.

*) O —oznacza; dział „Orzecznictwo”, O k—dział „Okólniki”, P—dział „Poradnia" 
**) Liczby oznaczają stronice.
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